mors est. « Omnis spiritus laudet Dominum, » id est, omnis qui spiritualis est, et de Spiritu Sancto vivit, « laudet Dominum. » Sed B. Augustinus non observavit proprietatem linguæ hebraicæ: nam in hebræo est בְּ נַשְׁמָה, quæ vox non significat *spiritum*, ut opponitur carni, sed ut opponitur non spiranti et non viventi. Itaque *omnis spiritus laudet* hoc loco ponitur pro *omni quod spirat et vivit*. Altera explicatio est Theodoreti et Euthymii, qui per *omnem spiritum* intelligi volunt omnem hominem, quomodo accipitur illud Psalm. cxlv: « Benedicat omnis caro nomini sancto ejus; » sæpe enim in Scriptura per *carnem*, vel per *animam* intelligitur totus homo. Sed mirum esset, si David restringere voluisse laudis officium ad solos homines, cum paulo ante invataverit angelos, homines, bestias, solem, lunam, stellas, ignem, grandinem, nivem et cætera omnia. Tertia explicatio est aliquot recentiorum, qui per *omnem spiritum* intelligunt omnia animalia; sed si David loquitur de laudatione proprie dicta, frustra bestias invitatae ad laudes; si de laudatione etiam impropria, non debuit excludere ea, quæ non spirant. Potest igitur quarta explicatio afferri, ut per *omnem spiritum* intelligamus generatim omnia quæ vivunt, sive spirituali vita, ut angelos; sive animali, ut bestias; sive utraque, ut homines; sive metaphorica vita, ut cætera omnia, quæ, licet in se inanima sint, tamen *Deo vivere* dicuntur, quoniam ita serviant et obedient Deo, ac si viverent et sentirent, et Creatoris mandata perciperent. Unde est illud Ecclesiasticum: « Regem cui omnia vivunt; » in quem sensum accipiendum est illud Baruch. iii: « Vocalæ sunt stellæ, et dixerunt: Adsumus; » et illa ex Evangelio: « Imperavit febri, et dimisit eam, » Luc. iv; et: « Comminatus est vento, et dixit mari: Tace, obmutesce; et cessavit ventus, et facta est tranquillitas magna, » Marc. iv. Ergo Propheta cum multa percurrisset, et videret se non posse omnia singillatim enumerare, et ad laudandum Deum invitare, voluit compendio omnia comprehendere, et ait: « Omnis spiritus laudet Dominum. » Sed si omnia comprehendere volebat, cur non aperte dicebat: Omne quod subsistit, laudet Dominum? Ratio est, quoniam laudatio ad viventes pertinet, et absurdum videtur res mortuas, aut inanimas vocare ad chorū, præsertim cum idem Propheta dixerit in Psalm. cxiii: « Non mortui laudabunt te, Domine. » Et Ezechias apud Isaiam, cap. viii: « Vivens, vivens ipse confitebitur tibi. » Voluit ergo David potius dicere: Omne quod vivit, quæ: Omne quod subsistit, « laudet Dominum, » ut declararet se invitare omnes res ad Deum laudandum, quatenus aliquo modo vivunt, ut supra explicatum est.

Atque hic sit finis hujus Commentarii. Precor autem Deum, ut quemadmodum dedit, ut has divinas laudes utcumque explicare possemus, ita ex misericordia sua donet, ut ali-

quando de peregrinatione perveniamus ad patriam, ubi præsentes præsentem toto corde diligamus, et sine ullo fine laudemus. Amen.

LAUS DEO.

« Magnus quæstus pietas cum sufficientia, » I *Timoth.* vi, 6.

INDEX

RERUM NOTABILIUM.

(PRIOR NUMERUS PSALMUM INDICAT, POSTERIOR VERO EJUSDEM PSALMI VERSICULUM.)

A.

- Aaron princeps ecclesiasticus tantum, minor Mose, *Psal.* 76, vers. 20.
Abimelech nomen erat commune regibus Philistinorum, 33, *in Argument.*
Abyssus quid, 76, 15. *Abyssus abyssum invocare* multipliciter intelligi potest, 41, 9. *aquarum profunda significat*, 148, 7.
Abraham per fidem factus est parens multarum gentium, 127, 3.
Abundantia sine securitate, est plena timoris, 147, 2. abundantia et pax beatas faciunt civitates, 121, 6.
Acedia ejus qui psallit, indicat ab ipso parum amari cui psallit, 80, 1.
Adam et Eva primi a Serpente interempti, 101, 21.
Adipem claudere significat *non misereri*, 16, 11.
Adjutorium omnium maximum et potentissimum, est vultus Dei, 45, 5.
Adolescens, cur indigeat doceri legem Dei, 118, *Beth.* 1.
Adorare *Dominum*, et *coram Domino*, *idem*, 21, 30.
Ætas hominis quanta, Davidis ac Moysis tempore, 89, *in titulo*, et 7, 11.
Æternitas Dei, *ibid.* 4, 5.
Affectus per renes significantur, cogitationes per cor, 15, 7.
Altaria, justorum niduli, 83, 4, 5.
Altitudo diei pro divino judicio sumitur, 55, 3.
Ambulare coram Deo, quid, 114, 9.
Amici Dei dicuntur *mortui sæculi*; inimici, *mortui Dei*, 16, 15. amicus fraudulentus pejor est manifesto inimico, 54, 12.
Amicitiae specie decipere, maxima iniquitas, 34, 22.
Amor sponsi Christi ineffabilis erga sponsam suam, 44, 12. amor animam portat, ejus alæ cogitatio et desiderium, 85, 3. amorem accendere solent tria, quæ in Deo reperiuntur, 41, 2.
Angeli significantur per aves cœli, 8, 8. angeli dicuntur dñi, *ibid.* angeli an cognoverint Christum esse regem gloriæ, 23, 8. angeli cur dicantur esse in nubibus, 88, 7. angeli custodes

- hominum et regionum, 90, 11. angeli nunquam desunt officio suo, 148, 4. angeli ad Deum laudandum maxime idonei, 102, 10. angeli nunquam fatigantur, *ibid.* angeli ventis comparati, 103, 5. angeli, aurigæ currus Dei, 17, 12. angeli mali significantur per pisces maris, 8, 8. angeli reprobi cur peccati remissionem non invenerunt, 142, 3. angelorum mira potentia, 33, 7. angelorum præsentia attentionem in oratione conciliat, 137, 2. angelos in cœlo præcedit Ecclesia, et B. Virgo, 44, 11. angelos multos præcedent in cœlo multi sancti homines, 46, 11. angelus unus vicem exercitus supplet, 33, 7.
Anima voluntatem significant, oculus intellectum, venter memoriam, 30, 11. *anima pro homine* sæpe usitata in Psalmis, 21, 33; 32, 20. anima quare et quomodo dicatur *unica*, 34, 20. anima, quo magis destituitur carnalibus bonis, eo faciliter ascendit ad cœlestia gustanda, 62, 3. anima spoliata gratia Dei, est sicut terra arida, 142, 6. anima nostra imago Dei quoad essentiam et personarum trinitatem, 41, 4. anima nostra scala aptissima ad cognoscendum, *ibid.* animæ ante corpora non fuerunt, 32, 15. animæ salus nemini datur sine præveniente, comitante et subsequente gratia Dei, *ibid.* 17. animæ sterilitas duobus modis accipitur, 34, 14. *animam effundere in se* tribus modis accipi potest, 41, 4. animam primi hominis cum Deus creavit, non creavit in confuso omnes animas, 32, 15. *animam in manibus esse*, est periclitari de vita, 118, 5. *animam adhærere Deo*, quid sit, et quanti faciendum, 62, 8.
Animalis homo, propinquante exilio fine, cur gerat, 121, 1.
Animus dives debet esse, non arca, 33, 9. animus aliquando gaudet, cum corpus dolet, 34, 12. animus non omnino querit Deum, dum aliiquid habet in terra, quod amet, 40, 3.
Antichristi astutia, et consultatio cum diabolo, 77, 2, 3.
Apostoli dicuntur montes, 120, 1. apostolicæ prædicationis fructus, 70, 16. Apostoli vere sapientes, 89, 14. Apostoli primi Ecclesiæ filii toti

orbi leges dederunt, quod nullus monarcha ante eos fecit, 44, 18. Apostoli et martyres, licet imperfecti, de omni tamen tribulatione vere liberati sunt, 33, 17. Apostoli cur cedris similes, 28, 6. Apostoli cur dicantur *cœli*, 18, 4. Aqua spiritualis quænam, 22, 2. aquæ pro *tribulationibus* sumuntur, 31, 8. aquæ initio creationis non tam aquæ, quam vapores aquei erant, 103, 7. Aquila quomodo renovetur, 102, 5. Arbitrii libertas, 110, *daleth*. Arca fœderis scabellum pedum, 98, 5. Arma Christi quænam sint, 44, 5. arma Dei defensiva et offensiva, 34, 2, 3. arma diaboli, astutia et malitia, 44, 5. Arrogantiae proprietas, 9, 25. Asaph quis, et quid significet, 49, *in tit.* Ascendere super Cherubim, quid, 17, 12. Aspectus Dei ad nos, et nostri ad Deum, quam sit necessarius, 130, 10. Attentionem exigit Deus, ut nobis loquatur, 49, 10. Attributa Dei notissima et obscurissima, 138, 5. Avaritia, 14, 6.

B.

Baptismus, cur dicitur *illuminatio*, 33, 5. Beati quinam in hoc sæculo, 83, 6. beati exspectant redemptionem corporum, 125, 5. Beatitudo cœlestis qualis, 35, 9. beatitudo in operatione intellectus consistit, 29, 8. beatitudo hujus vitæ, in quo consistit, 1, 1. beatitudinem justis Deus conservat, 15, 5. beatitudinem assequimur, si quatuor præstemus, 23, 4. Benedicere Deum, ad quos pertineat, 106, 2. benedicere Deum in omni tempore, quid sit, 33, 1. Benedictio Dei qualis, 114, 24. benedictio Dei in Scripturis abundantiam significat et fecunditatem, 131, 16. Beneficia Dei celebranda, 12, 6. beneficia Dei, quæ pauci agnoscent, 77, 7. beneficiorum divinorum summa, quæ sit, 56, 13. beneficium magnum, Deum memorem esse nostri, 29, 4. beneficia omnia divina quomodo duplia sunt, 103, 2. beneficiorum Dei memoria qualis esse debeat, 17, 22. Beneplacitum Dei fundamentum omnium bonorum, 149, 4. Benevolentia Dei radix omnium bonorum, 5, 13, 15. Bona quandoque Deus Sanctis tribuit, quandoque aufert, 43, 28. bona temporalia umbræ sunt veri boni, 38, 9. bona cœlestis Hierusalem, 64, 5; 127, 5. boni omnis ratio in solo Deo est, 114, 1. bonum omnia appetunt, *ibid.* bonorum omnium auctor Deus, 4, 8; 6, 4. bonorum omnium principium lumen Dei, 17, 31. Brachium significat potentiam, 10, 39.

C.

Cæcitas humana in vera felicitate quærenda, 90, 16. Calix vini meri, quid, 74, 7. calix idem atque hæreditas, portio et pars, 10, 7. Calumniarum et persecutionum morbo quæ medicina facienda, 36, 6. Cantare Deo canticum novum et vetus, quid sit, 149, 1. cantare in tympano et psalterio, quid sit, *ibid.* 3. Cantica Dei quomodo canenda et audienda, 136, 6; 41, *in tit.* canticum Graduum pauci ex corde cantant, 109, 5. canticum vetus veteris hominis est, novum novi, 32, 3. Captivitas Babylonica figura captivitatis generis humani sub peccato, 136, 12. Carnales, licet otiosi, Deo vacare non possunt, 45, 10. carnalem esse, et hominem esse aliquando pro eodem in Scriptura, 123, 3. Caro quomodo dicitur sitire Deum, 62, 2. Causæ secundæ defectus tribuendi sunt, non primæ, 138, 15. causæ secundæ sine Deo nihil possunt, 103, 17. Cedri Libani quinam, 28, 5. Cervi proprietates, 21, *in tit.* cervi cum amatore Dei similitudo aptissima, 46, 1. Charitas Dei bonorum omnium nostrorum causa et origo, 84, 1, 3. charitas in Deum ardens, radix confidentiae in eum, 26, 7. charitas perfecta vehementissime timet, ne in aliquo dilectum offendat, 33, 9. charitas dicitur fimbria aurea, 44, 15. charitas præcipuum est inter dona a Christo in terras effusa, 67, 20. charitas Dei virtutes omnes complectitur, 96, 11. charitatis verus spiritus molestius fert injuriam Dei, quam propriam, 118, *Resh*, 6. charitatis signum est, Deum sine intermissione laudare, *ibid.* *Shin*, 4. charitatis magnæ indicium, miseratione erga peccatores, *ibid.* *Zain*, 5. Christus lapis angularis cur dicitur, 86, 1. Christus cur in Sion dicatur natus, *ibid.* 5. Christus cur dicatur primogenitus, 78, 27. Christus quomodo fuerit pauper, 41, 1. Christus cur dicitur puer et servus, 68, 21. Christus non redemptor solum, sed et doctor, et magister humani generis, 29, 12. Christus cur dicitur dilectus, 28, 6. Christus cur dicitur vitulus, *ibid.* Christus quomodo dici possit arbor, 1, 1. Christus peccata nostra sibi tribuere potuit, 21, 1. Christus resurgens comparatur cervæ et stellæ, *ibid. in tit.* Christus advocatus potentissimus, 109, 30. Christus sacerdos æternus, *ibid.* 5. Christus supra homines formosus dicitur, cur non supra angelos, 44, 3. Christus superavit sapientia et justitia diabolum, *ibid.* 5. Christus nos docuit exemplo suo, clauso ostio Patrem orare, 48, 10. Christus Dominus, et cum eo justi omnes ab impiis et inimicis aliquando lau-

dandi, 62, 10. Christus quomodo dicatur inops, mendicus, compunetus corde, 108, 16. Christus non eguit custodia angelorum, 90, 11. Christus Rex jure dicitur, et regnare, 95, 10. Christus quid retribuerit Judæis post resurrectionem suam, 40, 11. Christi amor erga inimicos excellentior quam Davidis erga Saulem, 34, 17. Christi affectus erga persecutores non solum est ut fratris ad fratrem, sed ut matris ad filium, *ibid.* Christi arma quænam sint, 44, 5. Christi mors et resurrectio, 3, 5. Christi mors quare dicitur somnus, 3, 5; 40, 9. Christi vita qualis, 4, 4. Christi benevolentia erga electos, 15, 2. Christi passio holocaustum, 18, 3. Christi reliquie sunt electi, 20, 12. Christi passionis fructus, 21, 32. Christi persecutores quomodo Deus accepit, 2, 4, 5. Christi generatio triplex, *ibid.* 7. Christi potestas in omnes gentes, *ibid.* 8, 9. Christi judicium rectissimum significatur per virgam ferream, *ibid.* 9. Christi morientis et resurgentis prophetia, 27, *in tit.* et vers. 1 seqq. Christi mortis, resurrectionis, ascensionis, etc. prophetia, *Psal.* 27 *toto.* Christi anima nihil ignorabat in passione, 29, 9. Christi passiones cur plurimæ fuerunt, 39, 16, 17. Christi proditionis indignitas, 40, 9. Christi adventus primus fructus, 71, 7. Christi figura Salomon, et ejus nomina, *ibid. in titulo.* Christi passionis et doloris vehementiam per Prophetas, ejus constantiam per Evangelistas cur Spiritus Sanctus exprimi voluit, 68, 3. Christi regnum adumbrat Propheta, 77, *in titulo.* Christi regnum æternum, 88, 5, 28; 109, 2. Christi patientis figuram gerebat David in passionibus suis, 129, 2. Christi ascensus in cœlum describitur, 46, 5. Christi injuriæ aliquæ peculiariter ad Patrem pertinebant, 73, 12. Christi nativitas ex Virgine, 109, 4. Christi generatio æterna, *ibid.* Christi humilitas in carne, et exaltatio in gloria, *ibid.* 8. Christi passio describitur, ejusque dolores, *Ps.* 68 *toto.* Christi virtutes, quas in passione spiravit, dicuntur myrrha, aloe et cassia, 44, 10. Christi humanitas vestis et domus dicitur, *ibid.* Christi virtutum fragrantia, *ibid.* Christi sponsa Ecclesia est, B. Virgo et reliquæ virgines, *ibid.* 11. Christi regnum consumet omnia regna, 45, 6. Christi innocentia quomodo mundo innotuit, 108, 1. Christi cum diabolo contentio circa quid fuerit, 126, 6. Christi adventu omnis creatura exultabit, 95, 12. Christi mirabilia quæ, 97, 1, 2. Christi salutare, et justitia in quo sita, *ibid.* 3. Christi humanitas scabellum Divinitatis, 98, 5. Christi corporis beneficia propter passionem quænam, 20, 4, 6. Christi sacerdotium per coronam auream, *ibid.* 3. Christo convenit jejunare, et cilicio indui prout est in membris suis, 34, 16. Christo quomodo convenienter verba *Psalm.* 39: *Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem;* et illud *Marc.* vi: *Et non poterat ibi virtutem ullam*

facere, et mirabatur propter incredulitatem eorum, 39, 16, 17. Christianorum persecutio ab imperatoribus illata describitur, 43, 11, 18. Cicatrices quid in *Psal.* 37 significant, 37, 5. Cilicum quid, 34, 16. cilicum et jejunium Christi, 73, 14. Civitas Dei cur æterna stabilitate solidabitur, 43, 4, 5. *civitas muri, viri perfecti dicuntur,* 48, 11. Civium cœlestium conditiones et signa, 136, 1. civium Babyloniae conditiones et signa, *ibid.* Cœlestis hæreditas qua via acquirenda, 68, 30. Cœlum est domus nostra, 26, 7. *cœlum, primarius est effectus potentiae Dei,* 32, 6. *cœlum cur opus digitorum Dei, non brachiorum,* 8, 4. *cœlum dicitur templum Dei,* 17, 8. *cœlum tribus modis prædicat Deum,* 18, 2. *cœlum beatorum mons Domini,* 23, 3. *cœlorum regnum a Christo promissum spernitibus quam graviter irascatur Deus,* 107, 25, 27. *cœli cœlorum, qui sunt,* 148, 4. *cœli quomodo laudent Deum,* *ibid.* 2. *cœli quomodo peribunt, aut veterascent,* 101, 27, 28. *cœli dicuntur apostoli et prædicatores, et quare,* 18, 4. *cœlos inclinare quid,* 17, 11. *cœlorum sonus non concensus corporalis, sed quid,* 18, 4. *Cogitare* quomodo tribuatur lingue, 51, 2. *Cogitatio* mirabilium Dei, radix omnium bonorum, 27, 7. cogitationes significantur per consilia, 9, 23. cogitationes per cor, desideria per renes significantur, 15, 7. *Cognoscere* pro approbare sumitur, 70, 17. Columbae aptissime comparatur justus, 54, 6. *Commoveri pedes* in Scriptura sumitur pro *labi in peccatum,* 118, 3. *Concupiscentia* dicitur necessitas, 24, 18. a concupiscentia rerum terrenarum vacandum præcipue, 45, 10. Concordia fratrum bona et jucunda, 132, 1, 2. Confessorum tentationes torrenti rapidissimo similes, 63, 4. *Confidentia* in Deo est firma allegatio ad misericordiam impetrandam, 56, 1. *confidentia* in Deo cooperationem nostram non excludit, 54, 25. *Confidentes* in Domino qui sint, et quod vere sint montes, 124, 1. *confidentes* in Domino quam securi esse debeant, 124, 2, 3. *Confiteri* in Ecclesia magna, quid, 34, 21. *confiteri et laudare* idem, *ibid.* Coniunctio fratrum magis esse debet cordium, quam corporum, 132, 2. Conscientiae stimulus per spinam significatur, 31, 4. Consilium Dei mirabile in paucitate electorum suorum, 104, 8, 11. Consolatio divina quibus datur, 30, 23, 24. consolatio interna prodit in externam, et haec ex quo agnoscitur, 125, 2. consolatio divina dolori carnis correspondet, 93, 19.

- Constantes viri lapides, infirmi vero pulvis dicti, 101, 15.
- Contemnentis temporalia præmium, 4, 4.
- Contemplatio rerum divinarum requirit animum liberum a tumultu perturbationum rerum sæcularium, 45, 10. contemplationis materia qualis, 5, 4.
- Contritio Davidis quanta fuerit, 142, 4. contritionis signa, *ibid.* 7. contritionis cordis efficacitas, *ibid.* 1. contritionem quomodo consolatio subsequi debeat, *ibid.* 5.
- Convertentes se serio ad Deum quam consolacionem experiuntur, 125, 1. *converti ad vesperam* quid sit, 63, 7.
- Cor mundum creare quomodo dicatur Deus, 50, 11. cordis dilationis effectus, 118, 6, *vau.* corda quomodo Deus obduret, 94, 8. corda effundere quid sit, 61, 8. corda feriunt sermones fraudulentii, licet aures delectent, 54, 24.
- Cornu significat potestatem regiam, 131, 18. cornu pro superbia, 74, 4. cornu David regnum Messiae dicitur, 131, 18.
- Corona gloriæ cœlestis duo continent, 102, 5.
- Corporis salus non contingit homini sine auxilio Dei, 32, 17.
- Creaturæ omnes instrumenta justitiae et misericordiæ Dei, 148, 8. creature quantumvis magnæ collatæ cum Deo nihil sunt, *ibid.* 12. creature omnes excitant ad laudem creatoris, 66, 14. creature omnes sunt milites Dei, 45, 7.
- Crux est thronus, 9, 4.
- Cupiditas radix omnium malorum ostenditur, 45, 10.

D.

Dæmones per antonomasiæ peccatores dici possunt, 118, 3. dæmones sunt perpetui calumniatores, 118, 1, *Hain.* dæmones significantur per pisces maris, 8, 8. dæmones exultant, si quem justum ad inchoandum peccatum induixerint, 12, 5. dæmones sunt insidiatores, 31, 17. dæmones venatores, laquei res creatæ, 110, 3. dæmones nos odisse odio iniquo quid, 24, 20. dæmonum peccatum superbia, 129, 5. dæmonis artes, *ibid.* 5, 6.

Damnati quomodo dicantur non esse, et non vivere, 38, 18. damnati semper in pœnis vivunt, ut semper moriantur, 54, 26.

David in regem cur de humili loco eligitur, 77, 76. David affectus erga inimicos quantus et qualis, 34, 17. David in adversis ad Deum solitus confugere, 85, *in tit.* David figura Christi, 78, 19 *et deinceps.* David cur vocet Ecclesiam filiam, 44, 12. David exemplum justitiae et misericordiæ posteris, 50, 14. David magis arte, quam robore vicit Goliath, 143, 1. Davidi facta promissio de regno æterno in Christo impleta, 88, 3. Davidici peccati deformitates et circumstantiæ, 23, 4. Davidis et Prophetarum mos in Psalmorum versiculis, 1, 4.

- Decalogus virtute continet omnes leges mundi, 118, 1, *Phe.*
- Delatores iniquos punire gravissime, regium est, 100, 6.
- Delectari *in Domino*, quid, 33, 4.
- Deliciae supervacanæ diabolo, jucunditas a moderata a Deo, 103, 17.
- Delinquere *in semetipso*, quid, 5, 1. *delinquere* variis modis accipitur, 23, 2.
- Desideria impiorum nunquam explentur, 11, 9. *desiderium tribuere*, et similia, quid, 20, 2.
- Detrahentium linguae instar sagittæ longe feriunt, 56, 6.
- Deus solus vere magnus est, 32, 3. Deus vigilat pro justis, 33, 15. Deus aliquibus modis justum exaudit in tribulatione, 4, 1. Deus auctor omnium honorum, *ibid.* 8. Deus quando orantem contemnit, 5, 13. Deus vult solum a parvulis, id est, humilibus cognosci et laudari, 8, 3. Deus laborem oppressorum et opprimentium furem considerat, 11, 37. Deus cum irascitur, quid operetur, 17, 9 et seq. Deus nunc videtur in tabernaculo, in cœlis videtur in domo propria, 18, 5. Deus Pastor, 22, 1. Deus cur dicatur Dominus exercituum, 23, 10. Deus quomodo laudandus, 32, 1. Deus quibus placeat, quibus non placeat, *ibid.* 9. Deus non solum verbis, sed etiam operibus laudandus, *ibid.* Deus et singillatim, et conjunctim laudandus, *ibid.* Deus laudandus ex cognitione creaturarum, et ex revelatione divina, *ibid.* 2. Deus cur summo affectu laudandus, *ibid.* 4. Deus cur solus timendus, *ibid.* 9. Deus cur omnia fecerit verbo, *ibid.* Deus ideo beatus, quia videt se sicuti est, *ibid.* 12. Deus aliter vigilat super justos, aliter super injustos, 33, 16. Deus quem amat, securus est, 33, 2. Deus quibus armis se defendit, et nos protegit, *ibid.* Deus quomodo, et quare dicatur salus animæ, *ibid.* 3. Deus quare fons sapientiæ et scientiæ, 25, 10. Deus ordinarie per vicarios suos regit et docet, 76, 20. Deus quo sensu dormiat, 77, 71. Deus respicit aliquem, cum ei placatur; avertit oculos, cum irascitur, 79, 2. Deus a nobis oculos avertit, cum nos ab eo faciem avertimus, *ibid.* 4. Deus quando ab omnibus cognoscetur, 82, 17. Deus propriæ vivus est, et vita, 83, 2. Deus protector justorum et clypeus, 90, 6. Deus qua ratione loquebatur ad Prophetas, 84, 8. Deus affectu paterno nos amat, 85, 14. Deus cum inquis innocentes puniri cur sinat, 43, 28. Deus Pater quomodo unxit Deum Filium, 44, 12. Deus magnus, et laudandus in fundatione Ecclesiæ, 47, 1, 9. Deus deorum quomodo dicatur Dominus, 49, 1. Deus ut nobis loquatur, attentio nem exigit, *ibid.* 8. Deus in se eminenter omnia continet, *ibid.* 12. Deus in periculis unicum refugium, 53, 1. Deus non minus est bonus cum flagellat, quam cum parcit, *ibid.* 6. Deus quomodo errare faciat, excæctet, obduret, etc., 106,

39, 40. Deus quomodo convertat corda aliquorum, ut alios odio prosequatur, et tamen non sit causa peccati, 104, 22, 23. Deus quomodo dicatur protector bonorum, quamvis tribulatione eos permittat probari, 63, 2. Deus quando non videt, nec audit, 129, 2. Deus quando queratur, 9, 10. Deus sol increatus, 89, 18. Deus cur dicatur Dominus absolute, 90, 2. Deus cur aquilæ et gallinæ comparetur in Scripturis, *ibid.* 4. Deus remuneratur opera bona ex justitia, 17, 23. Deus regnare dicitur multipliciter, 95, 9. Deus quomodo invisibilis, 96, 2. Deus quomodo sedeat super Cherubim, 98, 1. Deus quomodo dicitur locutus in columna nubis, *ibid.* 7. Deus solus æternus, quia immutabilis, et cur immutabilis, 101, 28. Deus non solum necessaria, sed etiam jucunda præbet, 103, 17. Deus quomodo lætari, dolere et oblivisci dicatur, *ibid.* 32; 131, 1. Deus passionibus subdi non potest, 103, 32. Deus quomodo magnus juxta quadruplicem dimensionem, 144, 3. Deus quomodo escam omnibus impertiat, et tamen quosdam esurire permittat, *ibid.* 16, 17. Deus quomodo orandus, ut preces nostras exaudiat, *ibid.* 19. Deus præsentiam suam quibus modis demonstret, 143, 7. Deus non semper minatur, sed aliquando iram effundit, 7, 12, 3. Deus nobis est robur, petra, arx munitissima, munitione, scutum, clypeus, cornu salutis, 12, 1, 2. Deus petra cur dicatur, 18, 34. Deus justus per antonomasiam, 118, 1, *Tsade.* Deus prope est malis per justitiam, bonis per auxilium, *ibid.* 2, *resh.* Deus coeli quomodo dicatur Filius Dei, 135, 26. Deus cur absolute bonus, 135, 1. Deus excelsus cur non diligit excelsos, 137, 7. Deus quomodo dicatur examinare, cum non egeat examine, 138, 1. Dei benevolentia radix omnium bonorum, 5, 13. Dei protectio est velut tentorium, *ibid.* 14. Dei respectus causa omnium bonorum, sicut sol, 6, 4. Dei gladius et sagitta, quid, 7, 13. Dei incarnatio fuit visitatio, 8, 5. Dei studia, quid, 9, 11. Dei promissa, qualia, 11, 7, 8. Dei amici et inimici, quinam, 16, 15. Dei currus, equi, aurigæ, sagittæ, quæ, 17, 12. Dei præsentia quod operetur, ejusque potentia, *ibid.* 9. Dei mors cum tepidis, 22, 5. Dei protectio in tribulatione, 3, 14. Dei potentiae laudes, 28, 1. Dei vocis efficacia, *ibid.* 3. Dei opera movent homines ad fidem, 32, 4. Dei misericordia latius patet, quam justitia, *ibid.* 5. Dei cogitatio una et simplex continet eminenter innumerabiles cogitationes, *ibid.* 11. Dei arma offensiva et defensiva, 34, 2, 3. Dei pietatem experiri quam dulce, 35, 8. Dei veritas et judicia quam profunda, 32, 4; 35, 6; 149, 1. Dei misericordia erga pios et impios, 35, 6, 8. Dei memoria plus delectat, quam præsentia carnalium voluptatum, 76, 3. Dei indignatio igni comparatur, 78, 4. Dei suavitas, misericordia et mansuetudo, 85, 4. Dei nomen

quatuor litterarum, 118, 1, *Ghemel.* Dei iuramentum, 109, 5. Dei veri et deorum falsorum antithesis, 113, 15. Dei rectitudo in quo consistat, 96, 2. Dei mira in puniendis impiis celeritas, et aliquando tarditas, *ibid.* 3; 34, 20. Dei nomen quare sanctum et terribile, 98, 3. Dei perfectia laudatio non nisi in patria exhiberi potest, 145, 1. Dei Filius, cur peculiariter Deus deorum, 125, 2. Dei opera omnia ex misericordia profecta sunt, *ibid.* in tit. Dei omnipotentia in extremo judicio quanta, 96, 4, 5. Deo quinam honor debeatur, 28, 2. Deo quomodo fruemur in patria, 35, 9. Deo cur nemo possit comparari, 39, 8. Deo quomodo conveniat pœnitentia, 109, 8. Deum homines recordari, quid sit, 8, 5. Deum furere, et irasci, quid sit, 2, 5. Deum memorem esse nostri, magnum beneficium, 39, 4. Deum pro Deo suo quis habeat, 32, 12. Deum videntes similes sunt Deo; nunquam videntes, semper dissimiles, *ibid.* Deum pugnare pro nobis necesse est, ut nobis innotescat, 34, 3. Deum semper laudat, qui semper bene agit, *ibid.* 32. Deum quomodo nunc videamus, 35, 10. Deum refugium suum, et virtutem, pauci ex vero affectu pronuntiant, 45, 2. Deum cognosci ab hominibus, quam sit admirabile, 143, 5. Dei Gentilium, vani deiculi, 95, 5.

Dextera Christum aliquando significat, 129, 4.

Diabolus non robore, sed arte, scilicet patientia vincendus, 143, 1. diabolus rex superbiae, 129, 5. diaboli arma, astutia et malitia, 44, 5. diabolus Pharaoni similis, 88, 11. diabolus, unde in nos potens, et quod effugium, 71, 12.

Dies, prosperitatis; nox, tribulationis tempus aliquando significat, 15, 7. dies, vitæ; nox, mortis tempus aliquando significat, 21, 2. dies hujus sæculi, dies peregrinationis et doloris, 85, 6. dies transeundo et fluendo, quomodo permanere dicantur, 118, *Lamed.* 1.

Dilectionis præceptum, finis perfectionis, *ibid.* 4.

Disciplina paterna, castigatio, 17, 39. disciplina virtutem prudentiae aliquando significat, 118, *Theth.* 2.

Discordiae fratrum damna, *ibid.* *Nun,* 2.

Ditissimi peccatores cur saepè laborent ære alieno gravati, 36, 23. dives esse debet animus, non arca, 111, 3. divites, dum Deum non timent, inopes fiunt, 33, 10. divites impii cur dicantur leones, *ibid.* divites mali non raro ad extreemam inopiam rediguntur, *ibid.*

Divitiis bene utendi gratia, *ibid.* 8. divitiæ non perdunt homines, sed superbia, 85, 1. divitiis non caret, qui divitias non desiderat, *ibid.* 9. divitiæ instabiles sunt et fallaces, *ibid.* 10. divitiæ multis periculis sunt expositæ, *ibid.* divitias temporales qui diligunt, semper egent, *ibid.* divitiis aut potentiae fidere, vanum et stultum est, 58, 6, 10. divitiæ fluunt, dum affluunt, 61, 10.

Doeg quomodo dicatur mentitus dicendo verum, 52, 3.
Dolosi in sua lingua confidunt, 11, 4. dolosorum et mendacium merces justa, 40, 6.
Dominus exercituum, et Rex gloriae soli Deo in Scriptura tribuitur, 23, 10.
Domus spiritualis quomodo erigatur et perficiatur, 126, 1. domum spiritualem ædificando, non magis fidere debemus operationi, quam orationi, *ibid.* 3.
Dormire Dei, quid sit, 7, 6.
Dormitare et dormire quomodo dicantur homines, 118, 4, *He.*

E.

Ecclisia, cur columba sit, 23, *in titulo*. Ecclesia, quare et quomodo magna, 34, 21. Ecclesia Christi semper a Deo protegenda, 88, 26. Ecclesia soli, lunæ, iridi comparatur, *ibid.* 36. Ecclesia brevi tempore propagata, 112, 3. Ecclesia ex gentibus diu sterilis, *ibid.* 8. Ecclesia Sponsa Christi, 44, 11. Ecclesia dicitur assistere in cœlo, non sedere, *ibid.* Ecclesia Dei duobus capitibus mirabilis apparet, 47, 1. Ecclesia cur dicitur mons Sion, latera Aquilonis, Civitas Domini virtutum, *ibid.* 7; 99, 10. Ecclesia Dei mons coagulatus, mons pinguis, etc., 67, 15-17. Ecclesia vix nata in Abel persecutionem patitur, 128, 1. Ecclesia Sanctorum firmamentum Dei, 30, 1, 2. Ecclesia catholica nova Jerusalem, 101, 22. Ecclesia cur dicatur fundari, non fundata, 47, 2. Ecclesiæ ædificatio ex quibus lapidibus, 67, 40. Ecclesiæ et Christi regni propagatio, 71, 8. Ecclesiæ fundamenta, quæ, 85, 1. Ecclesiæ persecutores, 109, 30. Ecclesiæ dignitas præcedit angelos, 46, 11. Ecclesiæ contra inimicos victoria mystice designata, 59, 10. Ecclesiæ pugna adversus hostes, Deo præcipue auctore, *ibid.* 13. Ecclesiam cur vocet filiam David, 44, 12. Ecstasis, quid significet, 30, *in titul.*

Effundere frameam, quid, 34, 3.

Electi Dei sunt oves, 22, 1. electi reliquæ sunt Christi, 20, 12. electis Deus multa bona præstat, 22, 1. Electorum propria qualitas et nota, 136, 8. electorum salus est Christi merces, 121, 4.

Eleemosyna quæ bona pariat, 111, 8.

Eloquium Dei est seutum, 18, 33. eloquium Dei cur dicatur ignitum, 118, 4.

Eman Ezraita quis, 87, *in titulo*.

Epistolæ, historiæ et prophetiæ sacræ quomodo differant, 44, 1.

Episcopi longe ab episcopatu suo non debent, 108, 7. episcopo quare in Ecclesia detur locus altior, 126, 2.

Et particula in oratione hebraica sæpe redundant, 18, 32. Et sæpe in Scriptura ponitur pro *quia*, 37, 17.

Ethan quis, 88, *in titul.*

Evangelica prædicatio dicitur vox Domini, 28, 1. evangelica prædicatio quomodo dividat flamas ignis, *ibid.* 7. evangelicæ prædicationis vis, *ibid.* 1 et seq.
Evangelii vis in hominibus spiritualibus et nationibus barbaris, *ibid.* 7-10.
Exitium impiorum hoc tempore in Judæis impletur, sed manifestius in die judicii, 34, 7.
Exultatio justi qualis, *ibid.* 12.

F.

Fabulationes sunt hæreticorum colloquia, 118, *Caph.* 5.

Facies aliquando in hebreo sumitur pro *ira*, 94, 2.

Faciem avertere quomodo dicatur Deus, 43, 25.

Facultas exequendi non erit in inferno, licet futura sint desideria mala, 57, 2.

Felicitas iniquorum magna est tentatio, 36, 7. felicitas vera quænam, 143, 18. felicitas mundana cito pertransit, 101, 4.

Fideles significantur aliquando per oves et boves, 8, 8. fideles infidelium esca, 78, 7. fideles populi quomodo vocentur, *commutandi* et *lilia*, 44, *in tit.* fidelibus non promittitur parentia inopiae, sed consolatio spiritualis, 33, 19. fidelium numerus magnus, 21, 24, 25.

Fides requirit hominem vere humilem, 115, 1. fidei tempus auroræ comparatur, infidelitas tenebris noctis, 45, 4, 5. fidei divinæ signum quodnam sit, 117, 6. fidei propagatio cœpit per Apostolos in Jerusalem, 109, 3. fidem ad justitiam reputari, quid, 31, 2.

Fiducia in potentia propria aut divitiis vana ostenditur, 58, 6.

Filii inter humanas felicites primo loco numerandi, 143, 13. filius se habet ad patrem, ut radix ad arborem, 98, 5. filiæ Jerusalem quæ sint, 48, 10.

Finis consummationis diversimode a Patribus intelligitur, 118, *Lamed*, 8.

Firmamentum varie accipitur, 71, 16.

Flagella quibus a Domino castigamur, 122, 3.

Fletus et jejunia veræ pœnitentiæ signa, 101, 7, 8. fletus, cur tribuatur nocti, latitia vero diei, 29, 6. fletus in Scriptura sæpe ponitur pro signo fletus, 68, 14,

Flumina Babylonis bona sunt temporalia, 136, 1.

Fodere in hebraica lingua varia significat, 118, *Caph.* 5.

Frangere sitim, quid sit, 103, 13.

F

Fulgura sagittæ Dei, 17, 11. fulgura et tonitrua præsentiam Dei maxime demonstrant, 143, 7.

Funiculus in Scriptura pro hæreditate sumitur, 138, 2.

G.

Gehenna cur dicatur Infernus inferior, 85, 12.

Gens non sancta quænam sit, 43, 4. gentes omnes tam fideles quam in fideles Christi sunt hæreditas, 2, 8. gentium ad Deum conversio, 85, 8. Gentiles Deus docuit per naturalia, 147, 9. Gladius et lancea Dei, quid, 34, 3. Glòria Domini, quæ sit, 95, 4. gloriam Dei sol præcipue prædicat, 48, 5. gloriæ cœlestis corona duo continet, 102, 5. Gloriari, quando malum, 33, 2. Gloriatio non semper viliosa, 33, 2. Gratia prædestinationis dicitur sors, 15, 6. gratia Dei scutum, 5, 15. gratia lux est; peccata, tenebræ, 29, 6; 31, 1; 114, 2. gratia est animæ vita, peccatum mors, 32, 19. gratia adjuvans non tollit libertatem arbitrii, sed confirmat, 78, 9. gratia cur aliquando subtrahatur, 118, *Beth*, 1. gratia præveniens, quid, 114, 5. gratia Dei pinguedo animæ, et ejus effectus, 72, 6. gratia excitans et comitans, bonorum operum causa, 89, 18. gratia Dei in anima est veluti aqua in terra arida, 142, 6. gratia est salus inchoata, 118, *Coph*, 2. gratiæ effectus, 15, 3. gratiæ Dei necessitas, 4, 2, 4, 9. gratiæ auxilia varia, 22, 3. gratias Deo agere quinam debeant, 114, 27. Gubernatio Dei qualis, 110, *passim*.

H.

Habitus mali et vitia sunt hostes hominis, 6, 7. Hæreditas cur dicatur calix, 10, 7. hæreditas malorum et justorum, *ibid*. Hæresis modernorum hæreticorum, qui vota rerum non imperatarum a Deo omnino contemnunt, refellitur, 75, 12. Hæreticorum dogmata de peccatorum justificatione, 31, 1, 2. hæreticorum prædicatio, lingua serpentum, 139, 5, 6. Hebreus populus aliquando Judas, aliquando Israel dicitur, 103, 2. Hebræi utuntur genere feminino pro neutro, 31, 7, 8. Hebræi ponunt futurum, quando significatur quedam continuatio, 3, 5. Hebræi orantes manus extollebant in altum, 27, 2.

Hierosolymæ desolatio per Antiochum facta deploratur, 72, 26, 27 et *deinceps*. Hierusalem muri quinam sint, 50, 19. Hierusalem filiæ quænam sint, 48, 10. Hierusalem cœlestis portæ, quæ, 86, 1. Hierusalem terrestris prærogativæ, 85, 1. Hierusalem cœlestis ac terrestris lætitia, 86, 7. Hierusalem everterunt Titus et Vespasianus propter odium Judæorum, non propter odium Dei, 73, 1. Hierusalem typus cœlestis patriæ, 121, *in tit.*

Historiæ, prophetiæ et epistolæ sacræ quomodo differant, 44, 1.

Holocaustum gratius quodnam, 19, 3. holocaustum perfectum, 65, 12. holocausta medullata quænam dicuntur, *ibid.* 13, 14. holocausta spiritualia et oblationes quæ dicendæ sint, 50, 20.

Homo quomodo imago Dei, 4, 7. homo ex naturæ corruptæ viribus quid facere possit, 13, 2. homo a creaturis omnibus despicitur in hac peregrinatione, 122, 4. homo sine adjutorio Dei, similis mortuo, 27, 1. homo propria virtute liberari non potest a malis, 32, 16. homo cur similis floribus, aliisque caducis, non autem soli, et lunæ, et stellis, 77, 44. homo exaltatus a Deo, 112, 7. homo quam modica res sit respectu Dei, respectu sui magna, 122, 5. homo sicut ovis seductus periit, diabolus sicut leo ex malitia cecidit, 118, 8. hominem in judicio quid poterit reddere securum, 48, 5. homines dicuntur aliquando dñi, 8, 8. homines sunt vasa lutea recentia, 2, 9. homines cur per infantes et lactentes significantur, 8, 3. homines iniqui membra sunt diaboli, 139, 4. homines fideles per Israelem significantur, 120, 4.

Homicidæ dicuntur viri sanguinum, 25, 9.

Horæ canonicæ quomodo recitandæ, 32, 3. horarum septem canonicarum usus in Ecclesia unde 118, *Shin*, 4.

Hostiæ spirituales quænam, 95, 8.

Humanitas Christi vestis, et domus dicitur, 44, 10.

Humanæ naturæ post peccatum corruptæ status, 123, 3. humanarum rerum cursus dicitur torrens, 109, 8.

Humilitas gratissima Deo, 17, 30. humilitas salcondiens recte facta, 4, 6. humilitatis doctrina regibus ut principibus præcipue necessaria, 127, 7.

Humiliatio, ex tribulatione veniens, magnum donum est, 118, *Teth*, 7.

Humiliari usque ad terram, quid sit, 43, 27.

Humilis oratio non revertitur vacua, 34, 16. humiles Deus respicit, 112, 5. humiles spiritu quomodo salventur, 33, 19. humiles significantur nomine lactentium, et infantium, 8, 3.

I.

Ideæ divinæ res omnes repræsentant, 138, 15.

Idithun quis fuerit, 28, *in titulo*.

Idolorum vanitas indicatur, 85, 7, 8.

Idololatræ similes idolis, 113, 16.

Illuminatio vultus Dei, multiplex super nos, 66, 1. illuminationis Dei finis, est liberatio a peccatis, 118, 2, *Thau*.

Imagines sanctorum, 113, 16.

Impedimenta in querendo Deo, 104, 4.

Imperatorum persecutio in christianos describitur, 43, 11 et seq.

Impius, adepta gloria mundana, quam quæsivit, juste privatur cœlesti, quam non quæsivit, 49, 20. impius aperte et occulte insidiatur justo, 7, 16. impius quasi leo, 16, 15. impii sunt simulacra idolorum, 134, 18. impii cum justos offendunt, Deum potius offendunt, 5, 12. impii timent ubique, 18, 9, 10. impii quomodo in exitium præcipitantur, et qualis via illorum,

34, 7. impii cur trepidant timore, ubi non est timor, 32, 7. impii omnes mendaces esse convincuntur, et cæci, 57, 1. impii tamdiu Deum laudant quamdiu eis benefacit, 48, 19. impii hoc sèculo justis, justi in futuro dominabuntur impiis, *ibid.* 15, 19. impii quam brevi tempore regnent-super justos, 124, 3. impiorum status in hac vita, 39, 2. impiorum miseria, 1, 5. impiorum mala illata justis, ipsis solum nocent, 7, 15-17. impiorum desideria nunquam expletur, 11, 9. impiorum exitium hoc tempore in Judæis impletur, sed manifestius in die judicii, 34, 7. impiorum prosperitas, quasi somnium, 72, 8. impiorum mors nunquam finienda, 48, 14. impiorum justa retributio est, ut male pereant, quia alios perdere student, 1, 5. impiis facit Deus misericordiam, cum cito eos de hoc mundo tollit, 135, 10.

Improbi omnes, viri sunt sanguinum, 138, 10.

Incarnatio Dei fuit visitatio, 8, 5.

Indignatio significat aliquando justum Dei iudicium, 29, 5.

Infernus accipitur aliquando pro purgatorio, 15, 10. infernus cur aliquando pro morte accipiatur, 12, 6. inferni pericula qui non advertant, 118, *Beth.* 4.

Infideles sunt civitates diaboli, 9, 6.

Infidelitatis tempus tenebris noctis comparatur, 51, 5.

Infirmitatis nostræ cum Dei potentia collatio, 118, *Thau.* 6.

Inimici Dei sunt inimici justorum, 10, 6. inimici justorum latrare possunt, mordere non possunt, 3, 7. inimici nostri nihil magis oderunt, quam Ecclesiæ propagationem, 126, 2. inimico manifesto pejor est fraudulentus amicus, 54, 12.

Iniquitatis origo in pauperibus et divitibus, 72, 7. iniquitates cogitare, quid sit, 139, 2. iniqui fœno, justi palmæ, ac cedro comparantur, 91, 12. iniqui quomodo odio habendi et diligendi, 118, *Samech.* 1. iniquorum insidiæ dicuntur laquei, 12, 6. iniquorum finis, 91, 9, iniquorum consortium impedit-meditationem verbi divini, 118, *Samech.* 3. inquis Deus miseretur ut pater, non ut judex, 58, 6.

Innocentia cordis in quo consistat, 100, 3. innocentia oculorum quæ, *ibid.* 4. innocentia et robur rarissime conjunguntur, 17, 35.

Innocentes cum inquis cur Deus puniri sinat, 43, 28.

Insidiæ quomodo nocent insidiatoribus, 34, 9.

Insidens a stulto quomodo discrepet, 48, 9.

Instrumentis omnibus musicis laudari se Deus præcipit, 148 *toto.*

Invidia et odium nomine doloris, cur, 7, 15. invidiam superat, qui timet Deum, 111, *in fine.*

Ira Dei dupliciter accipitur, 37, 1. ira Dei unde colligatur, 89, 8. ira cur nobis a Deo data, 4, 5. ira, eos virtutis, *ibid.* ira significat aliquando

pœnam et castigationem, 29, 5. iræ proprietas, 9, 25.

Israelitæ carnales, et spirituales, quinam sint, 148, 14. Israelitæ in portis civitatum conveniebant ad præcipua negotia, 121, 2.

J.

Jacula tentationes aliquando significant, 17, 32. Jejunium et saccus sunt alæ orationis, 34, 16.

Jejunare et cilicio indui convenit Christo, prout est in membris suis, *ibid.* jejunando caput operire, quid sit, 68, 13.

Joannes (S.) lucerna fuit Christo venturo, 131, 18. Jucunditas moderata a Deo est, supervacaneæ deliciæ a diabolo, 103, 17.

Judæorum Ecclesia, oliva bona fuit, 46, 4. Judæi occisi in Paschate, 73, 5. Judæi quo sensu dispersi, et non dispersi, 77, 42. Judæorum dispersionis causa fuit superbia, 58, 18. Judæorum sera conversio, *ibid.* 16.

Judas cur in Psalmo vocatus sit *homo pacis*, 40, 10. Judæ et Judæorum in Christum crudelitas, 108, 15 et seq.

Judaicus populus, cur dicatur hæreditas Domini, 73, 3. Judaicæ Synagogæ fecunditas Ecclesiæ gentium sterilitate commutata, 106, 35 et seq.

Judices excæcantur donis, 82, 5. judices reprehensi a Deo ob acceptationem personarum, *ibid.* 2. *judicium injustitia quid pariat*, 81, 5.

Judicium falsum, radix peccatorum cordis, 15, 3. judicium inter homines ex novissimis facendum, 72, 18. judicium ad quos præcipue spectet, 37, 20. judicium extremum terribile simul et lætissimum, 95, 12. judicii dies, 109, 7; 37, 8. judicia Dei occulta non possunt esse injusta, 35, 6. judicii extremi apparatus et effectus, 3, 13 et seq.; 85, 9; 96, 6 et seq. judicia in portis apud Hebreos, 68, 15. judicium et justitia quomodo differant, 71, 2.

Juramentum Dei significat rei immobilitatem, 131, 41.

Justitia interdum misericordiam significat, 88, 14. justitia et sapientia Christus diabolum superavit, 44, 5. justitia et veritas regi necessaria, *ibid.* 6. justitia Dei quid, 142, 1. justitia justorum vera est, non imputativa, ut hæretici volunt, *ibid.* 2. justitia justorum respectu justitiæ Dei nulla, *ibid.* justitia pro opere bono et charitate ponitur, 102, 6. justitiæ viam ambulare, quid sit, 122, 12. justitiam judicare, quid, 9, 4.

Justus quomodo perpetuo legem Dei meditetur, 1, 2. justus peccata levia magna existimat, 24, 12. justus cur sapienter loquatur, 36, 32, 33. justus aptissime comparatur columbæ, 54, 6. justus olivæ fructiferæ, impius ligno arido similis, 51, 8. justus quomodo dicatur lavare manus suas in sanguine peccatoris, 57, 10. justi studium præcipuum, 5, 3. justi vitam æternam

merentur ex condigno, 26, 8. justi timentis Deum bona, 24, 42 et seq. justi peculiariter respiciuntur a Deo, 32, 18, 19. justi timent et sperant, *ibid.* justi egerit semper nova Dei misericordia, *ibid.* 22. justi Deum semper laudant, 33, 1. justi pro se Deum habent vigilantem, *ibid.* 13. justi exultatio, qualis, 34, 12. justi contra persecutores defensio est oratio, *ibid.* 16. justi, filii hominis; impii, jumenta, 35, 11. justi non multum debent formidare insidias impiorum, 36, 12, 13. justi non alios habent inimicos, nisi impios, 58, 2; 122, 4. justi quinam sint, 105, 3. justi solatium ex tribulationibus capiunt, 4, 1. justis ab ipso Deo temporalia subministrantur, 33, 9. justis spes est tutissima domus, 4, 9. justo melius est modicum, quam ingentes divitiae peccatoris, 36, 17. justorum merita ex misericordia Dei, 26, 5. justorum auxilium a Domino, 42, 2. justorum in hac et altera vita præmium, 7, 3, 4. justorum clypeus, 3, 3; 83, 9. justorum mors, qualis, 33, 22. justorum preces a Deo semper exaudiuntur, *ibid.* 15. justorum prosperitas diuturna, impiorum brevis, 36, 2, 21, 37, 38. justorum magna tentatio est, felicitas iniquorum, et quomodo supereretur, *ibid.* 7. justorum principatus unus est, et multiplex, 138, 16. justos perpetuo respicit Deus, 33, 15. justos de tribulatione quomodo liberet Deus, 4, 1; 33, 18. justum justitiam suam prædicare, præsumptio quando non est, 17, 23 et seq.

Justificationis impii ordo, 6, 4. justificatio fit cum gratiae infusione, 31, 12. justificationis initium non nisi a Deo, 84, 4.

L.

Lacus quid, 7, 16.

Laudari utiliter quomodo debeat Deus, 110, 12.

Laudationis bonæ conditio, *ibid.* et seq.